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Punkt 1: Forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023

19/2298

Resumé

Der forelægges forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023 med henblik på vedtagelse på regionsrådets møde den
24. juni 2019, hvorefter forslaget efter høring i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse sendes i 12 ugers offentlig høring.
Strategien forventes forelagt til endelig vedtagelse på regionsrådets møde den 16. december 2019.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har besluttet, at der skal udarbejdes en regional udviklingsstrategi gældende for 2020 - 2023, og at FN’s
verdensmål skal udgøre den overordnede ramme for strategien.

Der har i forbindelse med udarbejdelse af det foreliggende forslag til regional udviklingsstrategi været gennemført en bred
involvering af nøgleaktører og borgere. Som en del af inputprocessen har der været afholdt fire møder med de kommunale
samarbejder og fire brede dialogmøder med samarbejdspartnere og interessenter i regionen. Desuden har der været afholdt
møder med centrale samarbejdspartnere, og det første udkast til strategi er blevet præsenteret for Koordinationsudvalget
med kommunerne på et møde den 26. april 2019. FN’s verdensmål har været drøftet internt i Region Syddanmarks
stående udvalg, og forretningsudvalget har efterfølgende overdraget indspillene til Udvalget for Regional Udvikling med
henblik på indarbejdelse i den regionale udviklingsstrategi.

 

Forslag til den regionale udviklingsstrategi er bygget op omkring FNs verdensmål og seks strategispor:

 

Grøn omstilling, klima og ressourcer
Rent vand og jord
Kompetencer til fremtiden
Sunde levevilkår
En attraktiv og oplevelsesrig region
Mobilitet for alle

 

Viden og analyser, digitalisering, det dansk-tyske og internationale samarbejde samt udvikling i hele regionen er
tværgående elementer og indgår i de enkelte strategispor.

 

Herudover indgår en beskrivelse af fælles udfordringer i Region Syddanmark samt retningsgivende regionale mål for
strategisporene, som bidrager til de valgte FN-verdensmål. Strategien skal i henhold til lovgrundlaget være visionspræget,
og der udarbejdes mere detaljerede og konkrete delstrategier inden for de enkelte strategispor.

 

Udvalget for Regional Udvikling blev på mødet den 24. april 2019 præsenteret for et første udkast til den regionale
udviklingsstrategi, og på baggrund af drøftelserne på mødet er strategiudkastet efterfølgende blevet tilrettet.

 

På mødet i Udvalget for Regional Udvikling drøftes forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023 med henblik på
vedtagelse på regionsrådets møde den 24. juni 2019.

 

Det følger af erhvervsfremmeloven, at forslag til udviklingsstrategi skal sendes i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse forud for den offentlige høring. Regionsrådet er forpligtet til at gennemføre eventuelle



anbefalinger fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse eller forklare eller begrunde, hvorfor en anbefaling i givet fald ikke
følges (”følg-eller-forklar” princippet).

 

Den offentlige høringsperiode er i Erhvervsfremmeloven fastlagt til mindst 8 uger. Af hensyn til dialogen i
høringsperioden foreslås det, at der gennemføres en 12 ugers offentlig høring og en høringskonference.

 

Strategien forventes forelagt til endelig vedtagelse på regionsrådets møde den 16. december 2019.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At godkende forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023,

 

At forslaget sendes i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, og

 

At forslaget sendes i offentlig høring i 12 uger.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Udvalgets bemærkninger til forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023 indarbejdes med henblik på anbefaling over
for forretningsrådet og regionsrådet. Udvalget tiltrådte, at formandsskabet godkender det endelige forslag. 

 

Udvalget anbefaler over for forretningsudvalget:

 

At godkende forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023,

 

At forslaget sendes i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB),

 

At forretningsudvalget sender forslaget til DEB med forbehold for regionsrådets godkendelse med henblik på behandling
på DEB's bestyrelsesmøde den 26. juni 2019, og

 

At forslaget sendes i offentlig høring i 12 uger.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Strategiudkast til URU.pdf



Punkt 2: Ansøgninger til kulturpuljen, marts 2019

19/10668

Resumé

Der var ansøgningsfrist til Kulturpuljen den 1. marts 2019. Der skal tages stilling til 21 ansøgninger til Kulturpuljen. Der
ansøges i alt om 11.559.878 kr. 12 ansøgninger indstilles til tilsagn, mens en ansøgning indstilles til drøftelse. Der foreslås
tildelt 3.770.427 kr. i tilskud, derudover indstilles der til drøftelse tilskud for op til 1.823.245 kr. Endelig foreslås det, at
der overføres 1,1 mio. kr. til puljen for mindre initiativer til fejringen af Genforeningen 2020, samt at der tilføres
yderligere 2 mio. kr. til Kulturpuljen til en ny ansøgningsrunde i efteråret 2019.

Sagsfremstilling

Det samlede beløb i Kulturpuljen til ansøgningsrunden den 1. april 2019 er 6,7 mio. kr. inkl. saldooverførsler og mindre
forbrug på tidligere projekter. Der er reserveret 1 mio.kr. af kulturpuljen til Den Jyske Kunstfond samt Øernes Kunstfond,
og der er reserveret 0,8 mio. kr. til forøgelse af puljen til mindre genforeningsinitiativer.

 

Der er indkommet 18 ansøgninger om støtte fra Kulturpuljen, dertil er 3 projekter, som er søgt under puljen for mindre
initiativer til fejring af Genforeningen 2020, vurderet som værende mere relevante i forhold til den ordinære pulje og er
derfor overført til behandling under den ordinære kulturpulje. Der er i alt ansøgt om 11.559.878 kr.

 

Ansøgningerne er vurderet ud fra kriterierne i ”Kulturhandlingsplan 2018-2019”. Her tillægges det betydning, at
kulturprojekter, der kan modtage støtte, skal tage afsæt i de særlige syddanske, kulturelle, historiske og naturgivne styrker
og særpræg, grænseregionen og internationalt anerkendte kulturtilbud. Målet med at støtte kulturprojekter er at
understøtte, at Syddanmark skal være en spændende og attraktiv region at besøge og bo i.

 

Kulturprojekter skal bidrage til at:

 

Styrke implementeringen af den regionale vækst- og udviklingsstrategi.
Skabe synlighed og attraktivitet for regionen.
Samle aktører om koordinerede satsninger.
Styrke eller skabe innovative kulturmiljøer.
Øge internationale samarbejdspartneres kendskab til Syddanmark.
Skabe synergi med områdets andre oplevelsestilbud, natur- og kulturressourcer.
Udvikle og afholde kulturarrangementer med stort besøgspotentiale.
Øge tiltrækningen af turister og øge turismeomsætningen.

 

Der lægges vægt på, at et kulturprojekt er nyskabende og originalt, og giver merværdi til målgruppens oplevelse af
området.

 

Administrationen har vurderet, at følgende 12 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde kriterierne for tilskud: 

 

”Garden of Fairytales”, ansøgt af Teater Tværsnit: Indstilles til tilskud på 400.000 kr. (det ansøgte beløb er 485.000
kr.)

 



”Dansk - kinesisk kulturfestival - H. C. Andersen ud til borgere i Region Syd”, ansøgt af Den Grønne Perle:
Indstilles til tilskud på 233.000 kr. som ansøgt.

 

”Define festival”, ansøgt af Foreningen Ny Kunst i Sønderborg: Indstilles til tilskud på 90.000 kr. som ansøgt.

 

”25 år med verdensarv - event”, ansøgt af Jelling Menighedsråd: Indstilles til tilskud på 250.000 kr. (det ansøgte
beløb er 375.000)

 

”Danmarks Østersfestival”, ansøgt af Tønder Kommune: Indstilles til tilskud på 375.000 kr. som ansøgt.

 

”Silhuetter af kvinden i vinden”, ansøgt af Fanø Kunstmuseum: Indstilles til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt. 

 

”Formidlingscenter for fundet af Koelbjergmanden” ansøgt af Vissenbjerg Lokalråd: Indstilles til tilskud på 353.700
kr. (det ansøgte beløb er 900.000 kr.)

 

”Norden I Nyborg”, ansøgt af Nyborg Kommune: Indstilles til tilskud på 288.727 kr. (det ansøgte beløb er 862.500
kr.)

 

”Aktiv borgerinddragelse i VM i by-orientering”, ansøgt af Styregruppe for VM v/ Dansk Orienteringsforbund:
Indstilles til tilskud på 1.460.000 kr. (det ansøgte beløb er 1.635.000 kr.)

 

”Lad os mødes, tale, synge, feste og spise”, ansøgt af Vardemuseerne: Indstilles til tilskud på 60.000 kr. (det ansøgte
beløb er 100.000 kr.)

 

”Emerge - musikscenen mellem Danmark og Tyskland”, ansøgt af Jazz I Trekanten: Indstilles til tilskud på 40.000
kr. som ansøgt.

 

”Spil tysk”, ansøgt af Foreningen Rock' In House: Indstilles til tilskud på 70.000 kr. som ansøgt.

 

”Skamlingsbanken - De store kræfters sted”, ansøgt af Kolding Kommune, indstilles til drøftelse.

 

Blandt de indkomne ansøgninger foreligger en genfremsendt ansøgning fra Kolding Kommune vedr. Skamlingsbanken.
Regionsrådet har på mødet den 17. december 2018 reserveret 1 mio. kr. af Kulturpuljen til udvikling af aktiverende og
involverende formidlingstiltag ved Skamlingsbanken. Der ansøges om 1.823.245 kr. til aktiverende og involverende
formidlingstiltag i projektet.

Da der søges om flere midler, end der er reserveret, indstilles det til drøftelse, om der skal ydes tilsagn på 1.000.000 kr.,
svarende til de af regionsrådet reserverede midler i puljen, eller om der skal ydes et større tilsagn, op til det ansøgte beløb
på 1.823.245 kr.



 

Administrationens vurderinger og indstilling til fordeling af tilskud fremgår af bilag 1, ”Kulturpuljen marts 2019
ansøgningsoversigt”.

 

Såfremt de foreliggende indstillinger om tilskud følges, og hvis det besluttes at give maksimal støtte til projektet
vedrørende Skamlingsbanken, der er indstillet til drøftelse, vil der være godt 1,1 mio. kr. til rådighed i Kulturpuljen. Disse
midler foreslås overført til puljen til mindre initiativer til fejringen af Genforeningen 2020, hvor det ikke et muligt at yde
tilskud til alle støtteværdige projektansøgninger inden for den reserverede ramme på 1,5 mio. kr. Herefter vil der være
6.328 kr. til rest i kulturpuljen.

 

Da der på grund af erhvervsfremmereformen er tilbageløbsmidler til rådighed i 2019, foreslås det desuden, at Udvalget
for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet at tilføre 2 mio. kr. til Kulturpuljen til brug ved en ny ansøgningsfrist til
Kulturpuljen i 2019. Den nye ansøgningsfrist foreslås fastsat til den 1. oktober 2019 med endelig afgørelse i regionsrådet
16. december 2019.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget med henblik på en anbefaling over for regionsrådet drøfter, om der til projektet
”Skamlingsbanken - De store kræfters sted”, ansøgt af Kolding Kommune, skal ydes tilsagn på 1.000.000 kr., svarende til
de af regionsrådet reserverede midler i puljen, eller om der skal ydes et større tilsagn, op til det ansøgte beløb på
1.823.245 kr., svarende til de støtteberettigede udgifter.

 

Endvidere indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projektet ”Garden of Fairytales”, ansøgt af Teater Tværsnit, modtager tilsagn om tilskud på 400.000 kr. (det ansøgte
beløb er 485.000 kr.).

 

At projektet ”Dansk - kinesisk kulturfestival - H. C. Andersen ud til borgere i Region Syd”, ansøgt af Den Grønne Perle,
modtager tilsagn om tilskud på 233.000 kr. som ansøgt.

 

At projektet ”Define festival”, ansøgt af Foreningen Ny Kunst i Sønderborg, modtager tilsagn om tilskud på 90.000 kr.
som ansøgt.

 

At projektet ”25 år med verdensarv - event”, ansøgt af Jelling Menighedsråd, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr.
(det ansøgte beløb er 375.000 kr.).

 

At projektet ”Danmarks Østersfestival”, ansøgt af Tønder Kommune, modtager tilsagn om tilskud på 375.000 kr. som
ansøgt.

 

At projektet ”Silhuetter af kvinden i vinden”, ansøgt af Fanø Kunstmuseum, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr.
som ansøgt.

 



At projektet ”Formidlingscenter for fundet af Koelbjergmanden”, ansøgt af Vissenbjerg Lokalråd, modtager tilskud på
353.700 kr. (det ansøgte beløb er 900.000 kr.).

 

At projektet ”Norden I Nyborg”, ansøgt af Nyborg Kommune, modtager tilsagn om tilskud på 288.727 kr. (det ansøgte
beløb er 862.500 kr.).

 

At projektet ”Aktiv borgerinddragelse i VM i by-orientering”, ansøgt af Styregruppe for VM v/ Dansk
Orienteringsforbund, modtager tilsagn om tilskud på 1.460.000 kr. (det ansøgte beløb er 1.635.000 kr.).

 

At projektet ”Lad os mødes, tale, synge, feste og spise”, ansøgt af Vardemuseerne, modtager tilsagn om tilskud på 60.000
kr. (det ansøgte beløb er 100.000 kr.).

 

At projektet ”Emerge - musikscenen mellem Danmark og Tyskland”, ansøgt af Jazz I Trekanten, modtager tilsagn om
tilskud på 40.000 kr. som ansøgt.

 

At projektet ”Spil tysk”, ansøgt af Foreningen Rock' In House, modtager tilsagn om tilskud på 70.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 8 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

 

At der af de resterende midler overføres 1.100.000 kr. til puljen for mindre initiativer til fejringen af Genforeningen 2020.

 

At regionen tilfører 2 mio. kr. til Kulturpuljen fra bevillingsområdet Øvrige Omkostninger i 2019 til brug ved en ny
ansøgningsrunde til Kulturpuljen i efteråret 2019.

 

At fristen for en ny ansøgningsrunde til Kulturpuljen i 2019 fastlægges til 1. oktober 2019.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At projektet – ”Skamlingsbanken – De store kræfters sted”, ansøgt af Kolding Kommune, modtager tilsagn om tilskud på
1.750.000 kr. (det ansøgte beløb er 1.823.245).

 

At projektet ”Garden of Fairytales”, ansøgt af Teater Tværsnit, modtager tilsagn om tilskud på 400.000 kr. (det ansøgte
beløb er 485.000 kr.).

 

At projektet ”Dansk - kinesisk kulturfestival - H. C. Andersen ud til borgere i Region Syd”, ansøgt af Den Grønne Perle,
modtager tilsagn om tilskud på 233.000 kr. som ansøgt.

 



At projektet ”Define festival”, ansøgt af Foreningen Ny Kunst i Sønderborg, modtager tilsagn om tilskud på 90.000 kr.
som ansøgt.

 

At projektet ”25 år med verdensarv - event”, ansøgt af Jelling Menighedsråd, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr.
(det ansøgte beløb er 375.000 kr.).

 

At projektet ”Danmarks Østersfestival”, ansøgt af Tønder Kommune, modtager tilsagn om tilskud på 375.000 kr. som
ansøgt.

 

At projektet ”Silhuetter af kvinden i vinden”, ansøgt af Fanø Kunstmuseum, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr.
som ansøgt.

 

At projektet ”Formidlingscenter for fundet af Koelbjergmanden”, ansøgt af Vissenbjerg Lokalråd, modtager tilskud på
353.700 kr. (det ansøgte beløb er 900.000 kr.).

 

At projektet ”Norden I Nyborg”, ansøgt af Nyborg Kommune, modtager tilsagn om tilskud på 288.727 kr. (det ansøgte
beløb er 862.500 kr.).

 

At projektet ”Aktiv borgerinddragelse i VM i by-orientering”, ansøgt af Styregruppe for VM v/ Dansk
Orienteringsforbund, modtager tilsagn om tilskud på 1.460.000 kr. (det ansøgte beløb er 1.635.000 kr.).

 

At projektet ”Specialskolerne Landsidrætsstævne”, ansøgt af CSV-Esbjerg, modtager tilsagn om 35.000 kr. som ansøgt. 

 

At projektet ”Lad os mødes, tale, synge, feste og spise”, ansøgt af Vardemuseerne, modtager tilsagn om tilskud på 60.000
kr. (det ansøgte beløb er 100.000 kr.).

 

At projektet ”Emerge - musikscenen mellem Danmark og Tyskland”, ansøgt af Jazz I Trekanten, modtager tilsagn om
tilskud på 40.000 kr. som ansøgt.

 

At projektet ”Spil tysk”, ansøgt af Foreningen Rock' In House, modtager tilsagn om tilskud på 70.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 7 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

 

At der af de resterende midler overføres 1.100.000 kr. til puljen for mindre initiativer til fejringen af Genforeningen 2020.

 

At regionen tilfører 2 mio. kr. til Kulturpuljen fra bevillingsområdet Øvrige Omkostninger i 2019 til brug ved en ny
ansøgningsrunde til Kulturpuljen i efteråret 2019.

 



At fristen for en ny ansøgningsrunde til Kulturpuljen i 2019 fastlægges til 1. oktober 2019.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kulturpuljen marts 2019 ansøgningsoversigt



Punkt 3: Ansøgninger til Kulturpuljen, mindre initiativer til fejring af
Genforeningen 2020

19/14556

Resumé

Der var ansøgningsfrist til Kulturpuljen den 31. marts 2019 til de midler, som er reserveret til mindre initiativer til fejring
af Genforeningen 2020. Til dette formål er der ved tidligere beslutninger i regionsrådet reserveret 1,5 mio. kr.

 

Der skal tages stilling til 37 ansøgninger til denne pulje. Der ansøges i alt om 6.944.177 kr. Der indstilles 19 ansøgninger
til tilsagn. Der foreslås tildelt ca. 2,6 mio. kr. i tilskud. Det er forudsat i indstillingerne, at puljen forhøjes med 1,1 mio. kr.
fra den ordinære Kulturpulje, jf. dagsordenspunkt 2.

Sagsfremstilling

Der er reserveret 1,5 mio. kr. til mindre initiativer til fejring af Genforeningen 2020. Under forudsætning af, at Udvalget
for Regional Udvikling anbefaler til regionsrådet at forhøje beløbet med yderligere 1,1 mio. kr. fra den ordinære
kulturpulje, vil der være 2,6 mio. kr. til aktiviteter til genforeningsfejringen. De 1,1 mio. kr. kan indstilles til overførelse
fra den ordinære pulje, da der indstilles færre midler til fordeling i den ordinære pulje, end der er til rådighed. Det giver
mulighed for at give tilskud til flere støtteværdige projektansøgninger under puljen til fejring af Genforeningen 2020.

 

Der er indkommet 40 ansøgninger om tilskud fra Kulturpuljen, mindre initiativer til fejring af Genforeningen 2020.
Administrationen har overført tre ansøgninger til behandlingen af ansøgninger til den ordinære kulturpulje, idet det
vurderes, at ansøgningerne i mindre grad relaterer sig til genforeningsaktiviteter, men derimod mere generelt til det dansk-
tyske venskabsår i 2020. Der er i de 37 ansøgninger, der skal tages stilling til, i alt ansøgt om 6.944.177 kr.

 

Ansøgningerne er vurderet både ud fra kriterierne i ”Kulturhandlingsplan 2018-2019” samt ud fra de retningslinjer for
tildeling af midler til mindre initiativer under genforeningsfejringen, som blev besluttet af regionsrådet den 27. august
2018. Efter kulturhandlingsplanen tillægges det betydning, at kulturprojekter skal tage afsæt i de særlige syddanske,
kulturelle, historiske og naturgivne styrker og særpræg, grænseregionen og internationalt anerkendte kulturtilbud. Målet
med at støtte kulturprojekter er at understøtte, at Syddanmark skal være en spændende og attraktiv region at besøge og bo
i.

 

Kulturprojekter skal bidrage til at:

 

Styrke implementeringen af den regionale vækst- og udviklingsstrategi.
Skabe synlighed og attraktivitet for regionen.
Samle aktører om koordinerede satsninger.
Styrke eller skabe innovative kulturmiljøer.
Øge internationale samarbejdspartneres kendskab til Syddanmark.
Skabe synergi med områdets andre oplevelsestilbud, natur- og kulturressourcer.
Udvikle og afholde kulturarrangementer med stort besøgspotentiale.
Øge tiltrækningen af turister og øge turismeomsætningen.

 

Der lægges vægt på, at et kulturprojekt er nyskabende og originalt og giver merværdi til målgruppens oplevelse af
området.

 



Regionsrådet besluttede derudover på mødet den 27. august 2018, at ansøgninger til midler til genforeningsaktiviteter
vurderes ud fra, om aktiviteten bakker op om den samlede fejring, at aktiviteten er koordineret med det øvrige program
for fejringen og dermed også understøtter prioriteringer besluttet af Præsidiet for Genforeningsfejringen. Aktiviteten skal
tidsmæssigt understøtte optakten i starten af 2020, fremhævning af afstemningsdagene i februar og marts og det officielle
højdepunkt på de historiske mærkedage 10.-12. juli 2020 i Sønderjylland. Derudover vægtes hensyn til geografisk
fordeling af støttede aktiviteter og til bredden af aktivitetstyper. 

 

Administrationen har vurderet, at følgende 19 ansøgninger i særlig grad bidrager til at opfylde kriterierne for tilskud: 

 

”Grænsedragning”, ansøgt af Sønderjysk Forsøgsscene: Indstilles til tilskud på 130.000 kr. som ansøgt.

 

”Grænser og national identitet før, nu og i fremtiden – en moderne folkefest i Jelling", ansøgt af Grænseforening
Kreds 20: Indstilles til tilskud på 100.000 kr. som ansøgt.

 

”De forbudte sange”, ansøgt af Sprogforeningen: Indstilles til tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er 500.000
kr.).

 

”TV-Syd Tour 2020”, ansøgt af TV-Syd: Indstilles til tilskud på 250.000 kr. (det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

”DocCamp 2020”, ansøgt af Århus Filmværksted: Indstilles til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

”Kalejdoskop”, ansøgt af Tønder Kulturskole: Indstilles til tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er 380.000 kr.).

 

”Human Atlas of Co-existence, ansøgt af Sønderborg Ungdomsskole: Indstilles til tilskud på 100.000 kr. (det
ansøgte beløb er 250.000 kr.).

 

”Gæstebud”, ansøgt af OPE-N Scenekunstforening: Indstilles til tilskud på 212.000 kr. som ansøgt.

 

”Genforeningsfest i Christiansfeld 10. juli 2020”, ansøgt af Christiansfeld Centret: Indstilles til tilskud på 159.300
(det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

”Grænseruten – 56 års grænsehistorie”, ansøgt af Museet på Sønderskov: Indstilles til tilskud på 60.000 kr. (det
ansøgte beløb er 150.000 kr.).

 

”Schackenborg-dialog 2020”, ansøgt af Schackenborg Fonden: Indstilles til tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte
beløb er 176.500 kr.).

 

”Grænselyst”, ansøgt af Esbjerg Ensemble: Indstilles til tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.



 

”Stemmeboksen”, ansøgt af Kolding Stadsarkiv/Historie Haderslev: Indstilles til tilskud på 250.000 kr. (det ansøgte
beløb er 300.000 kr.).

 

DMFs 1920 Orkestre, ansøgt af Dansk Musikerforbund, Sydals: Indstilles til tilskud på 100.000 kr (det ansøgte
beløb er 175.965 kr.).

 

”Stafet 2020”, ansøgt af DGI-Sønderjylland: Indstilles til tilskud på 200.000 kr. (det ansøgte beløb er 250.000 kr.).

 

”Historisk Vandring, 100-året for afstemningsdagen”, ansøgt af Askov Højskole: Indstilles til tilskud på 40.000 kr.
som ansøgt.

 

”Julia og Rasmus: historiefortælling i børnehøjde om adskillelse og genforening i grænselandet”, ansøgt af
Sønderjysk Figurteater: Indstilles til tilskud på 101.000 kr. som ansøgt.

 

”Genforeningsmagi – Århundredets sang – Musik og Lysevent i anledning af genforeningen 2020”, ansøgt af
Tyrstrup Kirke: Indstilles til tilskud på 93.000 kr. (det ansøgte beløb er 343.000 kr.).

 

”Genforeningen 2020 fortalt gennem Danmarks Største Cykelløb”, ansøgt af DGI Midtjylland: Indstilles til tilskud
på 200.000 kr. som ansøgt.

 

 

Administrationens vurderinger og indstilling til fordeling af tilskud fremgår af bilag 1, ”Kulturpuljen, Genforeningen
2020, ansøgningsoversigt”

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At ”Grænsedragning”, ansøgt af Sønderjysk Forsøgsscene, modtager tilsagn om tilskud på 130.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Grænser og national identitet før, nu og i fremtiden – en moderne folkefest i Jelling", ansøgt af Grænseforening Kreds
20, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. som ansøgt.

 

At ”De forbudte sange”, ansøgt af Sprogforeningen, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er
500.000 kr.).

 

At ”TV-Syd Tour 2020”, ansøgt af TV-Syd, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr. (det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 



At ”DocCamp 2020”, ansøgt af Århus Filmværksted, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Kalejdoskop”, ansøgt af Tønder Kulturskole, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er
380.000 kr.).

 

At ”Human Atlas of Co-existence, ansøgt af Sønderborg Ungdomsskole, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det
ansøgte beløb er 250.000 kr.).

 

At ”Gæstebud”, ansøgt af OPE-N Scenekunstforening, modtager tilsagn om tilskud på 212.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Genforeningsfest i Christiansfeld 10. juli 2020”, ansøgt af Christiansfeld Centret, modtager tilsagn om tilskud på
159.300 (det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

At ”Grænseruten – 56 års grænsehistorie”, ansøgt af Museet på Sønderskov, modtager tilsagn om tilskud på 60.000 kr.
(det ansøgte beløb er 150.000 kr.).

 

At ”Schackenborg-dialog 2020”, ansøgt af Schackenborg Fonden, modtager tilsagn om tilskud  på 100.000 kr. (det
ansøgte beløb er 176.500 kr.).

 

At ”Grænselyst”, ansøgt af Esbjerg Ensemble, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Stemmeboksen”, ansøgt af Kolding Stadsarkiv/Historie Haderslev, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr. (det
ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

At DMFs 1920 Orkestre, ansøgt af Dansk Musikerforbund, Sydals, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr (det
ansøgte beløb er 175.965 kr.).

 

At ”Stafet 2020”, ansøgt af DGI-Sønderjylland, modtager tilsagn om tilskud på 200.000 kr. (det ansøgte beløb er 250.000
kr.).

 

At ”Historisk Vandring, 100-året for afstemningsdagen”, ansøgt af Askov Højskole, modtager tilsagn om tilskud på
40.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Julia og Rasmus: historiefortælling i børnehøjde om adskillelse og genforening i grænselandet”, ansøgt af Sønderjysk
Figurteater, modtager tilsagn om tilskud på 101.000 kr.

 

At ”Genforeningsmagi – Århundredets sang – Musik og Lysevent i anledning af genforeningen 2020”, ansøgt af Tyrstrup
Kirke, modtager tilsagn om tilskud på 93.000 kr. (det ansøgte beløb er 343.000 kr.).



 

At ”Genforeningen 2020 fortalt gennem Danmarks Største Cykelløb”, ansøgt af DGI Midtjylland, modtager tilsagn om
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 18 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Udvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At ”Grænsedragning”, ansøgt af Sønderjysk Forsøgsscene, modtager tilsagn om tilskud på 130.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Grænser og national identitet før, nu og i fremtiden – en moderne folkefest i Jelling", ansøgt af Grænseforening Kreds
20, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. som ansøgt.

 

At ”De forbudte sange”, ansøgt af Sprogforeningen, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er
500.000 kr.).

 

At ”TV-Syd Tour 2020”, ansøgt af TV-Syd, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr. (det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

At ”DocCamp 2020”, ansøgt af Århus Filmværksted, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Kalejdoskop”, ansøgt af Tønder Kulturskole, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte beløb er
380.000 kr.).

 

At ”Human Atlas of Co-existence”, ansøgt af Sønderborg Ungdomsskole, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det
ansøgte beløb er 250.000 kr.).

 

At ”Gæstebud”, ansøgt af OPE-N Scenekunstforening, modtager tilsagn om tilskud på 137.000 kr. (det ansøgte beløb er
212.000 kr.).

 

At ”Genforeningsfest i Christiansfeld 10. juli 2020”, ansøgt af Christiansfeld Centret, modtager tilsagn om tilskud på
159.300 (det ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

At ”Grænseruten – 56 års grænsehistorie”, ansøgt af Museet på Sønderskov, modtager tilsagn om tilskud på 60.000 kr.
(det ansøgte beløb er 150.000 kr.).

 

At ”Schackenborg-dialog 2020”, ansøgt af Schackenborg Fonden, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det ansøgte
beløb er 176.500 kr.).



 

At ”Grænselyst”, ansøgt af Esbjerg Ensemble, modtager tilsagn om tilskud på 150.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Grænselyst lykkelig”, ansøgt af Foreningen Cantabile, modtager tilsagn om tilskud på 75.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Stemmeboksen”, ansøgt af Kolding Stadsarkiv/Historie Haderslev, modtager tilsagn om tilskud på 250.000 kr. (det
ansøgte beløb er 300.000 kr.).

 

At ”DMFs 1920 Orkestre”, ansøgt af Dansk Musikerforbund, Sydals, modtager tilsagn om tilskud på 100.000 kr. (det
ansøgte beløb er 175.965 kr.).

 

At ”Stafet 2020”, ansøgt af DGI-Sønderjylland, modtager tilsagn om tilskud på 200.000 kr. (det ansøgte beløb er 250.000
kr.).

 

At ”Historisk Vandring, 100-året for afstemningsdagen”, ansøgt af Askov Højskole, modtager tilsagn om tilskud på
40.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Julia og Rasmus: historiefortælling i børnehøjde om adskillelse og genforening i grænselandet”, ansøgt af Sønderjysk
Figurteater, modtager tilsagn om tilskud på 101.000 kr. som ansøgt.

 

At ”Genforeningsmagi – Århundredets sang – Musik og Lysevent i anledning af genforeningen 2020”, ansøgt af Tyrstrup
Kirke, modtager tilsagn om tilskud på 93.000 kr. (det ansøgte beløb er 343.000 kr.).

 

At ”Genforeningen 2020 fortalt gennem Danmarks Største Cykelløb”, ansøgt af DGI Midtjylland, modtager tilsagn om
tilskud på 200.000 kr. som ansøgt.

 

At de resterende 17 ansøgninger modtager afslag om tilskud fra Region Syddanmarks Kulturpulje.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Kulturpuljen Genforening 2020, ansøgningsoversigt



Punkt 4: Annoncering af Mobilitetspuljen 2019

19/18093

Resumé

Regionsrådet har i budgettet for 2019 afsat puljemidler til optimering af trafikbetjeningen mv. Der foreligger nu et udkast
til annoncering af puljen. Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling

Til fortsat udvikling af god kollektiv mobilitet i Syddanmark har regionsrådet i budgetaftalen for 2019 besluttet, at:

 

”afsætte 2,0 mio. kr. årligt i 2019 og 2020 i en central innovationspulje (herefter kaldet mobilitetspuljen) til bl.a.
udvikling og anvendelse af de teknologiske muligheder for at optimere trafikbetjeningen samt nem planlægning af
en sammenhængende rejse på tværs af transportformer”.

 

Der foreligger nu et udkast til annoncering med beskrivelse af grundlaget for udmøntningen af midlerne, herunder
ansøgningskrav, kriterier og frister mv.

 

De syddanske trafikselskaber kan søge puljen. Ansøgningsfristen er den 15. august 2019.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Til orientering.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Annoncering af mobilitetspuljen

Bilag 2 - Trafikselskabernes fælles visioner for den kollektive trafik



Punkt 5: Høring af forslag til anlægslov for Vestfyn-banen

19/18420

Resumé

Forslag til anlægslov for ny bane over Vestfyn er sendt i høring, herunder til Region Syddanmark. Det vurderes, at der,
som det det også var tilfældet med VVM-undersøgelsen, ikke er behov for at indgive høringssvar.

Sagsfremstilling

Forslag til anlægslov for ny bane over Vestfyn er sendt i høring, herunder til Region Syddanmark. Regionen har fået
tilsagn om udsættelse af høringsfristen til umiddelbart efter regionsrådsmødet den 24. juni 2019.

 

Efter nærmere gennemgang af lovforslaget er det dog opfattelsen, at der ikke er bemærkninger til forslaget, da det reelt
består af en bemyndigelse til transportministeren til at anlægge banen samt en bemyndigelse til energiministeren til at
foretage nødvendige omlægninger af naturgasledningen. I forhold til anlægslovens tekst vurderes der ikke at være nogle
bemærkninger. 

 

Regionen afgav ikke høringssvar i forbindelse med VVM-redegørelsen, selv om det er her, der er størst mulighed for at
gøre indflydelse gældende. Regionens ønsker i forhold til projektet går på at få skabt den ekstra kapacitet, der kan føre til
højere kapacitet og dermed en mere smidig trafikafvikling. Det er derimod uden direkte interesse, hvilken linjeføring, der
vælges.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Sagen blev taget til efterretning, idet udvalget opfordrede administrationen til at kvittere for regionens deltagelse i
høringen og meddele, at regionen ikke har bemærkninger til forslag til anlægslov for Vestfyn-banen.  

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Orientering om nyudpegning til Interreg-udvalg

19/3377

Resumé

Efter nedlæggelsen af Syddansk Vækstforum er der pladser ledige i det dansk-tyske Interreg-udvalg. KKR-Syddanmark
inviteres til at indstille to nye medlemmer, som udpeges af regionsrådet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er sammen med Region Sjælland danske programpartnere i Interreg-programmet Danmark-Tyskland.
Udpegning af syddanske udvalgsmedlemmer vedtages af regionsrådet.

 

Fordelingen af indstillingsberettigede parter aftales med Erhvervsstyrelsen. Hidtil har regionsrådet udpeget to medlemmer
af egen midte, mens Syddansk Vækstforum ligeledes havde indstillingsret til to medlemmer. Det samme var tilfældet på
Sjælland. Hertil kommer, at videregående uddannelser, arbejdsmarkedsråd, kommuner og det tyske mindretal hver
indstiller en repræsentant. Med nedlæggelse af Vækstfora står fire pladser ledige i udvalget - to syddanske og to
sjællandske.

 

I henhold til § 20, stk. 1 i bekendtgørelse 1810 af 30. december 2018 udpeges danske medlemmer af Interreg A udvalgene
af de programansvarlige regionale eller kommunale myndigheder efter aftale med Erhvervsstyrelsen. Det har derfor været
drøftet med Erhvervsstyrelsen, hvem der skal være indstillingsberettigede til pladserne. 

 

Erhvervsstyrelsen har i den forbindelse afvist et forslag fra regionerne om, at erhvervshusene  kunne overtage
indstillingsretten til den ene plads, mens regionerne kunne overtage indstillingsretten til den anden ledige plads i
henholdsvis Region Sjælland og Region Syddanmark. Erhvervsstyrelsen ønsker i stedet, at  Region Syddanmark og
Region Sjælland hver især udpeger to medlemmer til Interreg-udvalget efter indstilling fra henholdsvis KKR Syddanmark
og KKR Sjælland.

 

Da Erhvervsministeren, jf. lov om administration af strukturfonde § 9, har bemyndigelsen til at fastlægge den
overordnede sammensætning af udvalget, er det i sidst ende styrelsen, der afgør, hvordan indstillingsretten fordeles.   

 

Erhvervsstyrelsens beslutning er derfor taget til efterretning, og Region Syddanmark retter på den baggrund henvendelse
til KKR Syddanmark med henblik på indstilling af to nye medlemmer (og to suppleanter).

 

Det kan oplyses at de to medlemmer af Interreg-udvalget, der var indstillet af Syddansk Vækstforum, var borgmester Erik
Lauridzen fra Sønderborg Kommune og restauratør Grethe Johnsen, der repræsenterede HORESTA.

Indstilling

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Til orientering.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Fællesmøde med URU og Danske Regioners URE-udvalg

19/110

Resumé

I henhold til mødeplanen for Udvalget for Regional Udvikling i 2019 skulle der eventuelt afholdes et fællesmøde med
Danske Regioners Udvalg for Regional Udvikling og EU (URE-udvalget).

 

Det foreslås, at fællesmødet søges afholdt i efteråret 2019 med temaet "Det internationale arbejde, herunder det dansk-
tyske og de kommende Interreg-programmer". Temaet kan desuden ses i sammenhæng med den nye regionale
udviklingsstrategi og arbejdet med FN's Verdensmål.

Sagsfremstilling

I henhold til udvalgets mødeplan 2019 skulle der eventuelt afholdes et fællesmøde med Danske Regioners URE-udvalget
den 20. juni 2019. Det har af praktiske årsager ikke været muligt.

 

Det foreslås, at fællesmødet søges afholdt i efteråret 2019 med temaet det internationale arbejde, herunder samarbejdet
med Bruxelleskontorerne, det dansk-tyske samarbejde og de kommende Interreg-programmer. Temaet kan desuden ses i
sammenhæng med den nye regionale udviklingsstrategi og arbejdet med FN's Verdensmål.

 

Danske Regioners URE-udvalg skal rådgive bestyrelsen om emner inden for regional udvikling, herunder uddannelse,
turisme og kollektiv trafik. På det internationale område skal udvalget rådgive bestyrelsen om temaer og
lovgivningstemaer tiltag i EU, der har betydning for regionernes opgavevaretagelse og bidrage til at skabe sammenhæng
mellem national og europæisk politik.

 

Region Syddanmarks Udvalg for Regional Udvikling beskæftiger sig med helhedsperspektivet i regional udvikling,
herunder en revideret regional vækst- og udviklingsstrategi, regionalpolitiske problemstillinger i et planperspektiv,
udviklings- og levevilkår, vidensopbygning, kultur, klima, bæredygtighed, infrastruktur, kollektiv trafik, større byers
betydning for væksten, internationalt og det dansk-tysk samarbejde m.v.

 

Som det fremgår af beskrivelsen af udvalgenes opgaver, beskæftiger begge udvalg sig med de lovpligtige temaer inden for
regional udviklingspolitik bortset fra jordforurening og råstoffer. URE-udvalget beskæftiger sig desuden med uddannelse.

 

Det foreslås, at det afklares med Danske Regioner, om der kan afholdes et fællesmøde mellem Udvalget for Regional
Udvikling og Danske Regioners URE-udvalg i efteråret 2019. Det kan oplyses, at Danske Regioners URE-udvalget
holder møder den 10.oktober og den 28. november 2019.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter de foreslåede rammer og indhold for et muligt fælles møde med Danske Regioners Udvalg for
Regional Udvikling og EU.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019



Udvalget ønsker, at der afholdes et fællesmøde med Danske Regioners URE-udvalg efter sommerferien med temaerne
"Det internationale arbejde, herunder det dansk-tyske og de kommende Interreg-programmer" samt eventuelt "Mobilitet
og kollektiv trafik mv ".

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Preben Jensen orienterede om møde i Interregudvalget i uge 22 og strategiseminar om Det syddanske EU-kontor.

 

Udvalget ønsker, at der aftales et møde med tyske samarbejdspartnere om det grænseoverskridende samarbejde og den
nye udviklingsstrategi efter sommerferien.

 

Udvalget ønsker som tidligere fremsat at få en status for den grænseoverskridende busbetjening. Sagen ligger ved
Aabenraa kommune. 

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Nyt fra trafikselskaberne

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse, herunder regnskabet for 2018, økonomien
fremadrettet og flextrafik.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Eventuelt

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Udvalget bad administrationen om at forespørge transportministeriet om, hvornår en VVM-redegørelse for midtjyske
motorvej kan forventes offentliggjort.

 

Administrationen orienterede om, at Dronningen besøger Flensborg og Kiel den 3.-6. september 2019 – arrangeret af Det
danske Generalkonsulatet i Flensborg.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Næste møde

19/110

Sagsfremstilling

Næste møde er torsdag den 20. juni 2019 kl. 15.00 - 18.00.

 

Det foreslås, at mødet indledes med det planlagte tema ”Mobilitet og infrastruktur – Transportområdet i Fredericia” med
besøg på APD/tørhavn, som egentligt var planlagt til at blive afholdt den 22. maj 2019, men blev udskudt til et senere
møde.

 

Mødeplanen for resten af 2019 er ("besøg-ude-huset" kan af praktiske årsager blive ændret):

 

 

Mandag den 19. august 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Center for Industrial Energy i Sønderborg

 

Mandag den 23. september 2019 Kl. 15.00 - 18.00

 

(Mødet skal holdes i Regionshuset, da møde i Miljøudvalget kl. 12.30 – 14.30. Preben
Friis-Hauge medlem i begge udvalg)

 

Tirsdag den 22. oktober 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Mobilitet og infrastruktur - Odense Letbane

 

Mandag den 11. november 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Klima og ressourcer – Datacentre

 

Mandag den 2. december 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Indstilling

Det indstilles,



 

At mødet den torsdag den 20. juni 2019 kl. 15.00 - 18.00 indledes med temaet ”Mobilitet og infrastruktur –
Transportområdet i Fredericia” med besøg på APD/tørhavn.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 22-05-2019

Udvalget tiltrådte, at mødet den torsdag den 20. juni 2019 kl. 15.00 - 18.00 indledes med temaet ”Mobilitet og
infrastruktur – Transportområdet i Fredericia” med eventuelt besøg på APD/tørhavn.

 

Søren Rasmussen deltog ikke i sagens behandling.
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